\* Cette sorte de foi est justement appelée, par les théologiens allemands, *foi instrumentale*, *foi comme moyen*, *comme organe*. Nous conserverons cette dénomination, car elle abrège le discours. ( *Note du trad.* )

sèque ; car s'il en étoit autrement , comme elle est toujours foible et défectueuse , elle ne nous donneroit qu'une justice imparfaite et qu'une mince portion de salut : mais je n'admets pas pour autant les figures boiteuses du sophiste , et la foi n'est pas plus le divin Sauveur que l'urne d'argile n'est le trésor qu'elle renferme. Cependant , quoique la foi n'ait par elle-même aucune valeur , elle justifie l'homme en lui apportant Jésus - Christ , de même qu'une urne remplie d'or enrichit celui qui la trouve <sup>1</sup>. »

A présent on doit le comprendre : la foi protestante n'est , ni cette lumière céleste qui dissipe les ténèbres de l'esprit , ni cette vertu divine qui détruit les péchés du cœur ; elle n'est point un écoulement de

<sup>1</sup> Calvin. *Instit.*, l. III, c. 11, § 7, fol. 262 : « Quod objicit, vim justificandi non inesse fidei ex se ipsa, sed quatenus Christum recipit, libenter admitto, nam si per se, vel intrinseca, ut loquuntur, virtute justificaret fides, ut est semper debilis et imperfecta, non efficeret hoc, nisi ex parte : sic manca esset justitia, quæ frustulum salutis nobis conferret... Neque tamen interea tortuosas hujus sophistæ figuras admitto, quum dicit fidem esse Christum : quasi vero olla fictilis sit thesaurus, quod in ea reconditum sit aurum. Neque enim diversa ratio est, quia fides etiamsi nullius per se dignitatis sit vel pretii, nos justificat, Christum afferendo, sicut olla pecuniis referta hominem locupletat... Jam expeditus est quoque nodus, quomodo intelligi debeat vocabulum fidei, ubi de justificatione agitur. » Cfr. *Apolog.* IV. de justif., § 18, p. 71 : « Et rursus quoties nos de fide loquimur, intelligi volumus objectum, scilicet misericordiam promissam. Nam fides non ideo justificat, aut salvat, quia ipsa sit opus per se dignum, sed tantum quia accipit misericordiam promissam. » Cfr. Chemnit. *Exam. Concil. Trident.*, P. I, p. 294.

l'esprit du Christ, une puissance libératrice, ou principe de vie spirituelle : qu'est-elle donc ? elle est comme un instrument qui saisit le Sauveur, une sorte de vase qui renferme la justice suprême, elle est en un mot l'urne rêvée par Calvin. Et comme cette urne et le trésor ne s'identifient point par le contact, comme l'une reste de l'argile et l'autre de l'or, ainsi le Christ et le fidèle ne s'unissent pas étroitement dans la justification : le Réparateur garde en lui-même sa vertu bienfaisante, et l'homme conserve le mal dans le fond de son être ; le Sauveur est le Dieu trois fois saint, et son disciple n'est que souillure et qu'iniquité profonde ; la victime sans tache s'offre à Dieu pour la rançon du péché, et le pécheur ne devient pas lui-même un sacrifice agréable à Dieu ! Cette doctrine étrange étoit nécessaire dans le système protestant : sitôt que les docteurs du seizième siècle eurent posé en principe que notre justice est hors de nous, ils ne pouvoient plus dire avec les catholiques que la justice du Sauveur pénètre toutes nos facultés, s'enracine dans le fond de notre ame et devient notre propriété intérieure ; mais ils devoient soutenir qu'elle nous est appliquée sans qu'elle nous touche, appropriée sans nous devenir propre, imputée sans nous rendre justes. On voit que l'enseignement réformé sur la foi se résume dans une claire absurdité, qui implique contradiction : étoit-ce donc la peine de fouler aux